中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
绵羊毛
（征求意见稿）
编制说明
标准修订起草组
2026年 4月
— 1 —
《绵羊毛》编制说明

其中，直径在 30 μm及以下的土种羊毛是分梳后纺织可利用的原
料。为推动土种羊毛加工利用，采用绵羊品类+纤维细度特征的
命名方式，给定术语为“土种细羊毛”，即：
“3.12
土种细羊毛 native fine wool
纤维直径 30 μm及以下的土种羊毛（3.11）。”
4. 增加了直径变异系数指标，完善了同质羊毛技术要求，
对于纺织企业普遍关注的纤维直径变异系数，本版标准要求
应作为检验结果给出具体数值（见标准 4.1.3节）。提供纤维直径
— 10 —
变异系数的要求，不仅有利于行业关注纤维直径的一致性，以标
准引领我国羊毛产业高质量发展；同时也与国际毛纺织组织
（IWTO）通行实践相一致，IWTO明确要求在羊毛检验证书中同
步标注平均直径与直径变异系数具体数值，本次修订增加直径变
异系数指标要求将进一步推动我国羊毛产品与国际市场的衔接。
为便于标准理解和实施，本版标准增加了同质羊毛的型号划
分依据、规格划分依据，特别对规格外情况进行了界定，保证了
型号规格划分的完整性，并且为方便行业使用，明确了平均纤维
直径与品质支数对应关系（见标准 4.1.1节和附录 A）。依据同质
羊毛直径范围，超细羊毛纤维平均直径在 19.0 μm及以下，细羊
毛纤维平均直径在 19.1 μm～25.0 μm，半细羊毛纤维平均直径在
25.1 μm～55.0 μm，为了方便标准使用，对超细羊毛、细羊毛、
半细羊毛对应的型号进行了明确，同时删除了原标准表 1 中
YM/55.1 型号，其平均直径范围为 55.0 μm 以上，并不属于同质
羊毛的范畴（见标准 4.1.2节和表 1）。
具体为：
“4.1.1 同质羊毛以平均纤维直径划定型号，以长度、粗腔毛
或干死毛根数百分数、疵点毛质量百分数、植物性杂质基指标最
低项划定规格，技术要求见表 1。对于不满足规格 A、B、C要求
的同质羊毛应确定为规格 D。
4.1.2 超细羊毛、细羊毛、半细羊毛以平均纤维直径范围为划
分依据。型号 YM/14.5～YM/18.5 为超细羊毛，型号 YM/19.5～
— 11 —
YM/24.5 为细羊毛，型号 YM/26.0～YM/50.5 为半细羊毛。平均
纤维直径与品质支数对应关系见附录 A。
4.1.3 同质羊毛纤维直径变异系数按实际检测结果标注。
4.1.4 同质羊毛毛丛强度介于 20 N/ktex～25 N/ktex的为弱节
毛，低于 20 N/ktex的为严重弱节毛。”
5. 修改了改良羊毛等级要求
为便于标准理解和实施，本版标准对改良羊毛等级划分依据
给出了必要解释和说明；同时由于原标准中对等外情况缺少等别
描述，导致检验出证等情况出现空项，为保证改良羊毛等级划分
的完整性，将等外情况划分为改良三等。具体为：
“4.2.1 改良羊毛分为改良一等、改良二等和改良三等三个等
级。
4.2.2 改良羊毛以毛丛平均长度、粗腔毛或干死毛根数百分数
指标最低项确定等级，技术要求见表 2。指标外改良羊毛定为改
良三等。”
6. 增加了土种羊毛等级要求及检验方法
原标准中对土种羊毛技术要求指出“土种羊毛按相关标准执
行”，现有土种羊毛标准包括：GB/T 9998—2006《西宁毛》、
DB65/T 2612—2014《和田毛》，主要为地毯用毛。
随着分梳技术在土种羊毛上的应用，土种羊毛分梳所得纤维
开始大量用于纺织，目前已形成具有一定规模的“原料采集—分
梳加工—纺纱织造—市场销售”的完整土种羊毛分梳纺织产业
— 12 —
链。从修订调研反馈看，全行业对推动土种羊毛分梳纺织产业链
发展都持支持意见，为此，本次修订对除西宁毛、和田毛等地毯